Чёваш Республики

Елч.к муниципаллă
округ.

Елч.к муниципаллё
округ.н

администраций.
ЙЫШЁНУ

2024 =? мартӑн 13-м.ш. № 178

Елч.к ял.

Чувашская  Республика

Яльчикский
муниципальный округ

Администрация
Яльчикского

муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» марта 2024 г. № 178

село Яльчики

Об организации отдыха детей

и их оздоровления в Яльчикском

муниципальном округе Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от

06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета

Министров Чувашской Республики от 02.03.2012 № 70 «Об организации

отдыха детей, их оздоровления и занятости в Чувашской Республике»

администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

п о с т а н о в л я е т :

1. Определить отдел образования и молодежной политики

администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

ответственным за организацию и проведение отдыха детей, их оздоровления

и занятости в Яльчикском муниципальном округе Чувашской Республики.

  2.  Установить:

    - путевки в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или

круглогодичного действия со сроком пребывания 21 день в размере 20028

рублей;

    - путевки в детские специализированные (профильные) лагеря на базе

организаций отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного

действия со сроком пребывания от 7 до 21 дня из расчета до 1050  рублей на

одного ребенка в сутки;

   - среднюю стоимость в лагерях с дневным пребыванием детей в размере

123 рубля в день на одного ребенка;

   - среднюю стоимость с круглосуточным пребыванием детей  в размере 384

рублей.

3. Утвердить:

    - Порядок организации отдыха детей и их оздоровления в Яльчикском

муниципальном округе Чувашской Республики  (приложение № 1);

    - Состав муниципальной межведомственной комиссии по организации

отдыха детей и их оздоровления в Яльчикском муниципальном округе

Чувашской Республики (приложение № 2);

    - Порядок работы муниципальной межведомственной приемочной

комиссии по организации отдыха детей и их оздоровления в Яльчикском

муниципальном округе Чувашской Республики (приложение № 3);

    - Состав муниципальной межведомственной приемочной комиссии по

организации отдыха детей и их оздоровления в Яльчикском муниципальном

округе Чувашской Республики (приложение № 4).

4. Отделу образования и молодежной политики администрации

Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики:

    - обеспечить подготовку педагогических работников, привлекаемых для

работы с детьми в период проведения оздоровительной кампании, а также

контроль за качеством выполнения ими своих обязанностей;

   - разработать и осуществить мероприятия по проведению организации

отдыха детей и их оздоровления в загородных оздоровительных лагерях,

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, используя при этом

материальную базу и кадры образовательных учреждений;

   - активизировать в период оздоровительной кампании проведение

физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, пропаганду

здорового образа жизни, создав для этого необходимые условия;

  - подготовить до 15 мая 2024 года муниципальные бюджетные

общеобразовательные учреждения для отдыха детей и их оздоровления,

приняв меры по созданию условий для безопасного пребывания детей и

соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к их устройству и

содержанию.

5. Рекомендовать отделу казенного учреждения Чувашской Республики

«Центр занятости населения Чувашской Республики» Министерства труда и

социальной защиты Чувашской Республики в Яльчикском муниципальном

округе организовывать временное трудоустройство несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в

соответствии с законодательством Российской Федерации об охране труда.

6.  Рекомендовать бюджетному учреждению Чувашской Республики

«Яльчикская центральная районная больница» Министерства

здравоохранения  Чувашской Республики обеспечить:

- оздоровление детей, имеющих медицинские показания, в санаторно-

курортных организациях и санаторно-оздоровительных детских лагерях;

- проведение профилактических медицинских осмотров работников,

привлекаемых для работы в организациях отдыха детей и их оздоровления, а

также медицинских осмотров при оформлении на временную работу

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от

учебы время;

- организацию оказания медицинской помощи несовершеннолетним в

период отдыха детей и их оздоровления;

- организацию качественного медицинского обслуживания и контроль

над качеством лечебно-оздоровительной работы в оздоровительных лагерях с

дневным пребыванием детей;

garantf1://12025268.0/

- оказание содействия в обеспечении лагерей с дневным пребыванием

детей необходимыми лекарственными препаратами, вакцинами против

дизентерии Зонне, гепатита A и других инфекций по эпидемиологическим

показаниям.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений Яльчикского

муниципального округа Чувашской Республики обеспечить:

- составление и ведение реестра организаций отдыха детей и их

оздоровления;

        - качественную и своевременную подготовку материально-технической

базы организаций отдыха детей и их оздоровления, обратив особое внимание

на подготовку пищеблоков, систем водоснабжения и водоотведения,

санитарно-техническое состояние пищеблоков;

        - открытие оздоровительных лагерей с дневным пребыванием

осуществлять только в случае отсутствия нарушений нормативных

требований, предъявляемых к организации;

        - комплектование организаций отдыха детей и их оздоровления

педагогическими работниками, инструкторами по физической культуре при

условии прохождения ими медицинского осмотра, гигиенического обучения,

вакцинации их в соответствии с национальным календарем

профилактических прививок, от других инфекционных заболеваний по

эпидемиологическим показаниям, а также работниками пищеблоков и

лицами, имеющими непосредственный контакт с пищевыми продуктами,

привитыми дополнительно против дизентерии Зонне, вирусного гепатита A;

- наличие в организациях отдыха детей и их оздоровления тревожной

сигнализации (кнопка тревожной сигнализации) с выводом сигнала

"Тревога" в органы внутренних дел (вневедомственную охрану) или

ситуационные центры системы обеспечения вызова экстренных оперативных

служб по единому номеру "112" на территории Чувашской Республики;

- размещение на территории организаций отдыха детей и их

оздоровления уголков (стендов) по безопасности дорожного движения;

- полноценное и рациональное питание детей в соответствии с

утвержденными нормами с использованием пищевых продуктов,

обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами;

- создание системы оперативной связи по информированию

правоохранительных органов и муниципальной комиссии по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей в Яльчикском муниципальном

округе о чрезвычайных ситуациях в организациях отдыха детей;

- средствами пожаротушения объекты оздоровления детей и их

оздоровления;

- максимальный охват организованными формами отдыха и

оздоровления несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в

подразделениях по делам несовершеннолетних, и детей, нуждающихся в

социальной поддержке;

- создание надлежащих условий для проведения воспитательной и

оздоровительной работы, предусмотрев проведение мероприятий,

направленных на профилактику алкоголизма, наркомании, табакокурения,

правонарушений, безнадзорности и экстремизма;

- особое внимание проведению разъяснительной работы с детьми по

недопущению случаев гибели на водных объектах;

- осуществление комплекса мер, направленных на недопущение

случаев детского дорожно-транспортного травматизма, и обучения детей

навыкам безопасного поведения на дорогах и улицах;

- отработку практических действий при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций, пожаров, терактов, обеспечение безопасности на

водных объектах;

организовать:

- проведение не позднее чем за две недели до открытия организаций

отдыха детей и их оздоровления эпизоотологического обследования,

дератизационной, дезинсекционной (в том числе акарицидной) обработки

территории, прилегающей к организации отдыха детей и их оздоровления,

организациями, занимающимися дезинфекционной деятельностью;

- заключение договоров страхования детей от несчастных случаев и

болезней во время пребывания их в организациях отдыха детей и их

оздоровления.

8. Рекомендовать Территориальному отделу Управления

Роспотребнадзора по Чувашской Республике – Чувашии в Батыревском

районе:

- осуществлять в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации государственный санитарно-эпидемиологический

надзор в период подготовки и функционирования организаций отдыха детей

и их оздоровления;

- представить информацию по итогам проверок организаций отдыха

детей и их оздоровления в муниципальную межведомственную комиссию по

организации отдыха детей, их оздоровления и занятости для принятия

решения о приемке организаций отдыха детей и их оздоровления к

функционированию.

9. Рекомендовать ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской

Республике-Чувашии в Батыревском районе»:

         - обеспечить проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы и

лабораторно-инструментального контроля при подготовке и приемке в

эксплуатацию оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей без

взимания платы;

         - провести работу по гигиеническому воспитанию и обучению

работников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

10. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и

профилактической работы по Яльчикскому муниципальному округу

Чувашской Республики Управления надзорной деятельности и

профилактической работы Главного управления МЧС России по Чувашской

Республике обеспечить:

         - проведение до начала летнего оздоровительного сезона проверки

готовности муниципальных образовательных учреждений, где будут

располагаться оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на

предмет соблюдения ими правил пожарной безопасности;

          - участие инспекторов пожарного надзора в работе муниципальной

комиссии по приемке оздоровительных лагерей с дневным пребыванием

детей;

  - проведение в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей

пожарно-технических выставок, конкурсов, викторин и инструктажей по

соблюдению мер противопожарной безопасности.

          11. Муниципальному автономному учреждению дополнительного

образования "Спортивная школа имени А.В. Игнатьева "Улап" Яльчикского

муниципального округа Чувашской Республики" обеспечить:

           - подготовку работников физической культуры и спорта для

привлечения их к работе с детьми в период проведения оздоровительной

кампании в организациях отдыха детей, а также контроль за качеством

выполнения ими своих обязанностей;

          - посещение детей оздоровительных лагерей с дневным пребыванием

физкультурно-спортивного комплекса в целях обеспечения качественного

отдыха и оздоровления детей с 50% скидкой;

          - бесплатное посещение физкультурно-спортивного комплекса детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации.

12. Рекомендовать отделению полиции по Яльчикскому району МО

МВД РФ «Комсомольский»:

          - оказать содействие в проведении мероприятий по обеспечению

общественного порядка и безопасности пребывания детей в оздоровительных

лагерях с дневным пребыванием детей;

          -  организовать сопровождение автоколонн с детьми к местам их

отдыха детей и их оздоровления и обратно;

         - усилить работу с несовершеннолетними, находящимися в трудной

жизненной ситуации и в социально опасном положении, в каникулярное

время.

13. Рекомендовать БУ «Яльчикский ЦСОН» Министерства труда и

социальной защиты Чувашской Республики» обеспечить:

          - отдых детей школьного возраста, находящихся в трудной жизненной

ситуации, в детских лагерях (с круглосуточным или дневным пребыванием),

загородных лагерях отдыха и оздоровления детей, и их оздоровление;

          - составление и ведение реестра организаций отдыха детей и их

оздоровления.

14. Начальникам территориальных отделов Управления по

благоустройству и развитию территорий администрации Яльчикского

муниципального округа Чувашской Республики:

          - осуществлять в пределах своих полномочий мероприятия по

обеспечению организации отдыха детей (в том числе детей школьного

возраста, находящихся в трудной жизненной ситуации) в каникулярное

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и

здоровья;

         - проводить совместно со страховыми организациями разъяснительную

работу среди родителей о необходимости страхования детей от несчастных

случаев и болезней во время пребывания их в организациях отдыха детей и

их оздоровления.

15. Признать утратившим силу постановление администрации

Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 22 марта

2023 г.   № 199  «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости

в Яльчикском муниципальном округе Чувашской Республики».

16. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Яльчикского

муниципального округа

Чувашской Республики                                                                        Л.В. Левый